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Ес бо лат Т.

Ду Фу өлең де рі нің  
көр кем дік ерек ше лік те рі

Ма қа ла да қы тай әде биеті нің Ал тын ға сы ры са на ла тын Таң дәуірі-
нің көр нек ті өкі лі, әйгі лі ақын Ду Фу өлең де рі нің шы найылы ғы, оның 
өзін дік стиль ерек ше лі гі қа рас ты ры ла ды. Оның өлең де рі нің көр кем-
дік маз мұ ны те рең ма ғы на лы әрі се зім ге то лы. Ду Фу қол дан ған әдіс-
те рі ал уан-түр лі әрі құ был ма лы жә не шы ғыс тық са рын ды лық қа ие. 

Тү йін  сөз дер: эпи ка лық поэма, реа лист, тұл ға, си пат тау, поэма, 
ли ри ка.

Esbolat T. 

Art Features of Du’s poems

Du Fu is one of the outstanding representatives of poets during the 
golden era of the Tang dynasty. He is well-known of his poems with typical 
realistic art features. The artistic content of his poems are in deep thoughts 
and expression, and fully revealed the realities of his time. Metaphor meth-
od is used in a variety of ways, and changes in different forms, which be-
come one of the eastern routine ways in Chinese literature later. His po-
ems  coveres  the reality of civilian life, and reveals the truth during his 
lifetime using his specific art features in his poems. 

Key words: Epic, realist, person, describe, poem, lyric.

Ес бо лат Т.

Ху до же ст вен ные осо бен нос ти 
сти хот во ре ний Ду Фу

Реа лис тич ный стиль из ве ст но го поэта, предс та ви те ля Зо ло то го 
ве ка ки тайс кой ли те ра ту ры Танс кой эпо хи Ду Фу был осо бен ным по- 
своему. По ху до же ст вен ному со дер жа нию его сти хи всег да пол ны 
мыс ли, чувс тв и глу бо ки по смыс лу. Ду Фу ис поль зо вал раз лич ные 
ме то ды, они име ли вос точ ный мо тив. Его твор чест во бы ло ос но ва но 
на реа лис ти чес ком опи са нии его об ра за жиз ни, на вер ное поэто му он 
ис поль зо вал бо лее реа лис ти чес кий ме тод опи са ния. 

Клю че вые сло ва: эпи чес кая поэма, реа лист, поэма, ли ри ка, лич ность.
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ДУ ФУ ӨЛЕҢ ДЕ РІ НІҢ 
КӨР КЕМ ДІК  

ЕРЕК ШЕ ЛІК ТЕ РІ

Қы тай ақы ны Ду Фу (712-770), жа на ма аты Зы Ми (字美), 
ол өзі не Ду Лиң бұ қа ра сы 杜陵布衣, Шау Лиң қа риясы 少陵
野老де ген ла қап ат қой ған. Гуң ауда нын да ғы (қа зір гі Хы Нан 
өл ке сі) ке дей ле ніп кет кен тек ті ше неунік от ба сын да дү ниеге 
кел ген. Таң дәуі рін де өз поэзиясы ның шы найылы ғы мен ерек-
ше лен ген ақын. Қы тай дың ежел гі әде биет та ри хын да реа лист 
ақын атан ған. Таң пат ша лы ғы ның дам уын ан құл ды ра уына де-
йін гі ке зең дер ді ба сы нан өт кіз ген дік тен, поэзия пі рі Ли Бай мен 
са лыс тыр ған да, Ду Фу дың ел ге де ген уайымы мен ха лық қа де-
ген жа на шыр лы ғы ерек ше се зі ле ді. Ду Фу қа ра пайым ха лық-
тың өмі рі не мән бе ріп, олар ға ерек ше жа на шыр лық та ныт ты, 
сол тұс та ғы саяси жағ дай мен қо ғам дық өмір ге көп кө ңіл бөл ді. 
Оның өлең де рі Таң пат ша лы ғы дәуі рін де гі қо ғам дық шын дық-
ты жыр лайды. Оның осы шы ғар ма ла рын ке йін гі адам дар «Та-
ри хи дас тан» (诗史) деп атап кет кен [1]. 

Ду Фу өлең де рі нің көр кем дік ерек ше лік те рі не тө мен де гі дей 
тал дау жа сауға бо ла ды:

Эпи ка лық жыр-өлең де рі (叙事诗). Ду Фу дың эпи ка лық 
өлең де рі нің шы найы өмір сал ты ның көр кем дік бей не ле уін де 
ала тын ор ны зор. Ду Фу өлең де рін же ке жә не жал пы тұл ға жа-
ғы нан алып қа ра ған да да адам ның өзі не тән мән-ма ғы на сын то-
лы ғы мен тал дап жә не жи нақ тап тү сін ді ре біл ген. Мы са лы: «Әс-
ке ри ар ба са па ры»兵车行ат ты шы ғар ма сын да “жо лаушы ның” 
әң гі ме сі ар қы лы сол кез де гі жи һан гез дер мен сар баз дар дың 
ұқ сас тағ ды рын бей не леп көр сет кен. Ақын ның та лан ты эпос-
тық кө лем де гі шы ғар ма да ас қан ақыл мен ой еле гі нен өт кі зіл-
ге ні кө рі не ді. Осы жер де сол се кіл ді оның ең үз дік туын ды ла ры 
са на ла тын «Үш ше неунік» 三吏жә не «Үш айыр ма шы лық» 三
别 де ген шы ғар ма ла рын да айт ып ке ту ге бо ла ды. Мұн да ақын 
адам дар дың тұр мыс күй зе лі сі мен кө ңіл-күй тол қу ла рын бей не-
леп бер ген. Сон дық тан оны сол за ман да ғы өмір шын ды ғы ның 
бар бо лы мы сын сол қал пын да ха лық ара сы на әкел ген ұлы тұл ға 
деп бі ле міз.

Екін ші ден Ду Фу өлең де рі нің суб ъек тив ті жә не объек тив-
ті көз қа рас та рын (寓主观于客观) ерек ше айтуға бо ла ды. Ұлы 
тұл ға Ду Фу өз ойы мен се зі мін объек тив ті си пат тап қа на қой-
май, суб ъек тив ті се зі мі мен де ас тас ты рып отыр ған. «Шы Хао 
ше неуні гі» 石壕吏 де ген шы ғар ма сын да Ше неунік тің қат ты
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лы ғы, әйел дің то за ғы, 吏呼一何怒,妇啼一何苦 
де ген ой тол ға мын да сүйіс пен ші лік қа тар жек-
кө ру ші лі гі ай қын дал са, екін ші жа ғы нан оқи ға-
ның шын ды ғын да бей не леп тұр ға нын объек тив-
ті тұл ға да көр се те оты рып, өзін дік суб ъек тив ті 
көз қа ра сын біл ді ре ді. Ең бас ты сы ол оқыр ман ға 
қат ты әсер ет кен. Оның өлең де рін де са ти ра мен 
қа тар, ха лық тың қай ғы сы ның не де екен ді гі мо-
лы нан көр се тіл ген. 

Ду Фу өз поэзия сын да ке йіп кер лер диало гы 
мен мі нез пер со наж да рын пай да ла нуы да өз за-
ма ны ның ерек ше лі гі не жа та ды. Өз өлең де рін де 
адам ның іш кі ойын , жан-дү ниесін әсер лі су рет-
те ген. Же ке тұл ға ны си пат тау ба ры сын да, оның 
өле ңін де ар нау кез де се ді, ке йіп кер лер дің диало-
гын не ме се мо но ло гын кел ті ре оты рып, тұл ға-
ның да ра сө зін пай да ла на ды. Өлең де рін де сөз ді 
же тіл ді ру ге аса көп кө ңіл ау дар ған. «Жат жер де гі 
қай ғы лы күз» де ген шы ғар ма сын се гіз буын ды 
өлең тү рін де Суң әуле ті нің бас қа ру ке зе ңі ту ра лы 
жаз ған. «Кең байт ақ да ла ның жа зы ғы на түс кен 
ай сәуле сі Янц зы ның өзе ні не тү се ді» де ген афо-
ризм, мұн да ғы өлең ба сын да ғы «түс ті» де ген ие-
рог лиф түн гі кең байт ақ жа зық ты бей не лей ді, ал 
ке йін гі «түс ті» ие рог ли фі ай сәуле сі нің өзен ге 
түс кен та би ғат кө рі ні сін бей не лей ді. Ке ле сі «Тау 
тіз бек те рі Цзин мэньге тү суі» ат ты өле ңін де «тү
су» ие рог ли фі тау тіз бек те рін «айда һар сияқ ты 
ас пан ая сын да жүр ген дей» деп айту ар қы лы қо-
ғам ның қа ра тү нек тен құ ты лып, ха лық тұр мы сы-
ның жақ сар са екен де ген ойын  жет кіз ген. 

Ду Фу өлең де рі нің сти лі ту ра лы айт сақ, «Ба-
сың қы кө ңіл-күй мен ыр ғақ ты әуен» 沉郁顿挫 
ар қы лы си пат тау ға бо ла ды. «Ба сың қы кө ңіл-күй 
мен ыр ғақ ты әуен» не гі зі нен жанр «рит ми ка лық 
про за кес те сін де»《进雕赋表》бей не лен ген [2, 
90]. Бұл сол дәуір де гі Ду Фу дың өзі ой лап тап-
қан сти лі бо лып көр се ті ле ді. Идея лық маз мұ-
ны мен қа тар, іш кі тол ға ны сы жыр ла на ды. Мұң 
ше рі, өлең нің қа тал рит мі, ұяң мен рит ми ка лық 
өлең нің ұйқа сы осы стиль дің көр нек ті фор ма сы 
бо лып қа рас ты ры ла ды. Оның ті лі же ңіл, сти лі 
ал уан-түр лі, не гіз гі ойы те рең, ма ғы на лы ғы ай-
қын, ер кін дік ті ба са дә ріп тейт ін ер кін ұй қас ты 
өлен де рі де бар, мы са лы: «Су жү рек ке тү се ді» “
水槛遣心”де ген өле ңі ар қы лы «Ба сың қы кө ңіл-
күй мен ыр ғақ ты әуен» “沉郁顿挫” өле ңі нің көр-
кем дік сти лін көр се тіп бер ген.

Ду Фу поэзиясы ның ке ле сі ба ғы ты - ли ри-
ка лық өлең дер (抒情诗). Ду Фу дың ли ри ка лық 
өлең де рі эпи ка лық өлең де рі не қа ра ған да кө бі-
рек, бұ лар бес буын ды, же ті буын ды жә не кө не 
әріп пен құ рас ты рыл ған өлең дер ден тұ ра ды. Ду 
Фу ли ри ка лық поэзиясы ның не гіз гі ерек ше лі-

гі: ең әуелі бей не ле ген өлең де ой мен се зі мі нің 
бір ар на да бо луы. Ақын ның «Ду өлең дер жи-
на ғы ның же ті буын ды тар ма ғы» 杜集七言律 
ат ты шы ғар ма сын да адам дар ды «Тауды ба ғын
ды рар лық тай» ер лік ке итер ме ле ді. Бұл шы ғар-
ма ны ақын Куй Чжоу де ген ме кен ге бар ған нан 
ке йін  жа зып қал дыр ған. Мұн да ғы Куй Чжоу ұлы 
Янц зы өзе ні нің жа ға сын да ор на лас қан, өлең де гі 
«Жел, Май мыл, Құс, Өзен» се кіл ді та би ғат кө рі-
ніс те рі мен аң-құс тар ды бей не леуі ар қы лы ақын-
ның мұ ңын бір ден се зу ге бо ла ды. 

Ду Фу шы ғар ма ла ры ның мә нер лі лі гі мен 
өт кір лі гі ақын ның сөз бен үз дік сіз жұ мыс жа-
са ға нын рас тайды. Ақын ның өзі де, егер оның 
өлең де рі адам дар ды тол қыт па са, он да өлең де рін 
қайта өз ге рт кен. Тіл ше бер лі гін же те тү сі нуі мен 
қа жыр лы ең бе гі Ду Фу ға ма ғы на сы то лық әрі 
эксп рес сив ті реңк бе ре тін сөз дер та бу ға кө мек-
тес кен. Ірі сти лист Оуян Сю дің (1107-1172 ж.) 
ақын ның шы ғар ма лар жи на ғы на қа тыс ты пі кі-
рі қы зық ты ра тү се ді. Оуян жә не оның дос та ры 
Ду Фу дың өлең де рі нің бі рін де өшіп қал ған ие-
рог лиф ті та ба ал ма ға ны жә не бас қа бір жи нақ қа 
жү гі ну ар қы лы оның шы найы кө рі ні сін қал пы на 
кел тір ге нін айтады. Ол ие рог лиф тің сәт ті әрі түп 
не гіз ге сай екен ді гі не кә міл сен ген. 

Ду Фу дың кә сі би ше бер лі гі өзі нің ли ри ка лық 
«мен» ұғы мын бар лық жа ғы нан ашу ға кө мек-
тес кен. Ақын ның өлең де рін де қан дай та қы рып 
қоз ғал ма са да, ше неунік тер, ша руалар, со ғыс 
не ме се са лық, пей заж әсем ді гі не ме се ақын ның 
өзі жә не оның жа қын да ры ту ра лы айт ыл са да, 
біз мұ ны адам гер ші лік идеал да ры жо ға ры, қо-
ғам дық мүд де сі кең тұл ға ны баян дап тұр ға нын 
се зе міз. Ду Фу дың шы ғар ма ла ры жауды жең ген 
же ңіс тен, таң ның аты сы мен сай рап тұр ған құс-
тың дауысы нан, аш шар уан ың се зін ген ауырт па-
лы ғы нан, қар тай ған жыл қы ға де ген ая ныш тан 
те бі ре не соқ қан жү рек пен жа зыл ған. Орыс тың 
бел гі лі әде биет шіс әрі сын шы сы В.Г. Бе ли нс-
кий: «Ұлы ақын өзі ту ра лы, өзі нің “ме ні” ту ра лы 
айт қан кез де жал пы адам зат ту ра лы әң гі ме қоз-
ғайды, се бе бі, оның та би ға тын да адам зат өмір 
сү ре тін бар лық дү ние кез де се ді, сон дық тан олар 
оның қай ғы-қа сі ре тін де әр бір адам өзін де гі қай-
ғы ны та нып, оны ақын ре тін де ға на емес, адам-
зат тың бауыры ре тін де кө ріп бі ле ді» де ген.

Со ны мен қа тар Ду Фу дың өлең де рі нің тар-
мақ та ры сы пайы, бір қа лып та тұр майт ын ыр-
ғақ тар ар қы лы бей не ле ніп отыр ған. Ақын ның 
ли ри ка лық поэзиясы оның іш кі ой дү ниесін де гі 
қай шы лық тар мен қай ғы-қа сі рет те рін, қуа ныш-
та ры мен мұ ңын ай қын бей не лей ді. Мы са лы: 
«Хы нань мен Хыбй Үкі мет әс ке рі ту ра лы ха бар» 
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闻官军收河南河北де ген өле ңін де ақын Цзыч-
жоуда қа шып жүр ген ке зін де жаз ған, ол сол кез-
де Ши Чао Сун асы лып өл ді, ал оның әс ке рі Таң 
ди нас тиясы ның қа ру лы күш те рі не ті зе бү гіп ті 
де ген ха бар оны қат ты күй зел те ді. Ол сол уа-
қыт та қат ты қай ғы рып, ша рап ішіп мас бо лып, 
ай қай лап өлең айтуға да йын  еді, бі рақ бұл ха бар-
дан соң тез ара да ту ған же рі не қайт қы сы ке ле ді. 

Бұл өле ңін де Ду Фу үс теу сөз дер ді, етіс-
тік ті жә не кө мек ші «即»、«Жи», «бян», «соң», 
«шүән», «шя», «шяң», «便», «从», «穿», «下»,  
«向» де ген же ке сөз дер ді пай да ла на оты рып, «Ба 
шя», «Ушя», «Шиң яаң», «Лояң» (төрт жер дің 
аты) «巴峡», «巫峡», «襄阳», «洛阳» ға де ген са-
ғы ны шын си пат тайды. Ақын ның бұл өлең жол-
да ры лез де ха лық ара сы на тар қайды. Ду Фу оны 
«өмі рім де гі бі рін ші поэзиям» деп ата ған.

Үшін ші ба ғыт та Ду Фу дың ли ри ка сы ның 
тал да ма лы ғы әрі бір ар на да баян далуын  қа рас-
ты ра мыз. Ақын ның ли ри ка лық поэзиясы ның 
тал да ма лы ғы мен бір ар на да баян да луы өза-
ра бай ла ны сып оты ра ды, әсі ре се төрт буын ды 
өлең де рін де кө рі не ді. Мы са лы «Шу шиаң» 蜀
相 өле ңін де гі «Өз жұ мы сын аяқ та май кет кен, 
оның ар ты на ілес кен ба тыр лар көз жа сы мен 
қай ғы ла рын жуады» де ген жол да ры менн Чжу гэ 
Лян ды жо ға ры ма дақ та са, «Қол бас шы лар» 诸将 
де ген шы ғар ма сын да ол ел дің қиын жағ да йына 
қа ра май қол қу сы рып отыр ған қол бас шы лар ды 
сы най ды.

Ду Фу өлең де рі нің тіл мен жан ры на (语言
和体裁 ) кел сек, оның поэзиясы ті лі нің да муы 
эпи ка лық поэма да бол сын, ли ри ка лық поэзияда 
бол сын, өлең де рі нің тіл дік көр кем дік ерек ше лік-
те рі ай қын кө рі не ді. Ақын: «адам бол мы сы әде мі 
фра за лар ға то лы, адам ба ла сы ның таң ға жа йып  
ті лі еш қа шан да өл мей ді» деп атап көр сет кен. Ол 

өз поэзи сян да әде мі фра за лар ды із деумен бол ды, 
сон дық тан бо лар, оның өлең де рі таң қа лар лық 
әсер қал дыр ған, ол үшін ақын бір не ше рет тек-
се ріп, тү зе ту лер ен гіз ген, сол жол да еш ерін бе ді 
де шар ша ма ды. 

Ду Фу өлең де рі бес буын ды, же ті буын ды, 
ежел гі стиль, тар мақ өлең дер, төрт жол ды 五
言、七言、古体、律诗、四绝句өлең шу мақ-
тар ды мүл тік сіз мең гер ген. Әсі ре се ежел гі стиль 
мен төрт шу мақ ты өлең де рін де таң ға лар лық 
нәр се лер ді бей не ле ген. Ду Фу дың же ті буыны 
өлең де рі ка тал, рет ті құ ры лым, рит ми ка лық-ме-
ло диялық жұп тар құ ры лым ды, нақ ты жә не се-
нім ді, бас қа өлең дер де қайталан байт ын құ ры-
лым. Ал Таң әуле ті би ле ген ке зін де гі бес буын ды 
өлең де рі ерек ше сұ ра ныс қа жет кен. Суң әуле ті-
нің соң ғы жыл да рын да ғы би лік ету ке зе ңін де, 
ота нын қат ты сүй ген ми ни стр Ли Ган ақын ның 
өлең де рін оқып, таң қа ла ды «ол тек қа на та рих-
шы-ақын бо ла қой май, Шиц зи ня ның мұ ра ге рі 
ма деп қал дым. Ах, ар ман шыл ақын, ға сыр лар 
бойы се нің ор нын ды кім ба сар екен?» де ген екен 
[3,10].

Қо ры тып айт қан да, Ду Фу өлең де рі нің ха-
лық қа әсер етуі нің үл кен эмо ционал ды кү ші 
оның таң ға лар лық ақын дық қа бі ле ті мен бір ге 
қы тай ті лін де гі өлең құ рас ты ру құ пияла рын 
те рең ұғы ну мен тү сін ді рі ле ді. Ол қы тай өлең 
сөз де рі нің ерек ше лік те рін ерек ше се зі не бі ліп, 
ес кер ген. Әр буын  ерек ше ек пін мен ды быс та-
ла ды, бел гі лі бір са ры ны бар деп топ тас ты ра-
ды. Әр бір өлең са ры ны қа таң түр де ке зек тес уін  
қа жет сі не ді. Ду Фу ақын дық тех ни ка ны жақ сы 
мең гер ген. Ол ха лық шы ғар ма шы лы ғы нан та-
қы рып тар мен көр кем дік тә сіл дер қа был дай 
оты рып, ауызе кі тіл де гі ха лық шы ғар ма шы лы-
ғы на ке ңі нен жү гін ді. 

Әде биет тер
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